ДОГОВОР
на оказание услуг
по комплексной уборке внутренних помещений
г. Москва

 от ___________201__ г.
_________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице __________________, действующего на основании __________, и ________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________________, действующей на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1 Исполнитель обязуется оказывать услуги и выполнять работы по комплексной уборке и обслуживанию внутренних помещений Заказчика, расположенных по адресу: г. Москва, ул. Плеханова, д.4а. Работы выполняются в соответствии с Приложением № 1 к данному Договору, а так же действующими в РФ Санитарными нормами. Перечень работ и график их выполнения указаны в Приложении № 1 к данному Договору.
1.2 Дополнительные и специальные работы выполняются на основании письменных заявок          Заказчика.
1.3 Оплата дополнительных работ производится по факту их выполнения по отдельно выставленным счетам.

2. Права и Обязанности Заказчика

2.1 Заказчик имеет право:

2.1.1 Требовать устранения недостатков (несоответствия) оказанной услуги.
2.1.2 Направлять письменные претензии Исполнителю.

2.1.3 Требовать составления двустороннего акта в случае выявления недостатков в выполнении работ и других нарушений.

2.1.4 По согласованию с Исполнителем изменять график работы и количество персонала на конкретном объекте. Если данные изменения приводят к изменению стоимости, заключается Дополнительное соглашение с указанием нового графика работ, количества персонала и стоимости.

2.1.5 Поручать выполнение работ персоналу Исполнителя в течение рабочей смены, если данные работы не несут дополнительных затрат.

2.1.6 Требовать выполнения работ по настоящему Договору с надлежащим качеством, в полном объеме и в согласованные сроки.
2.1.7
Требовать замены персонала Исполнителя при нарушении им дисциплины труда и режима
работы Здания,  внутриобъектового и/или пропускного режимов. Срок замены персонала Исполнителя не менее 14 календарных дней и не более 30 календарных дней с момента предоставления письменного требования.
2.2 Требовать от Исполнителя соблюдения правил техники безопасности, охраны труда, противопожарных, санитарных и иных норм и правил, предусмотренных действующим законодательством РФ, при выполнении работ по настоящему Договору.

2.3 Заказчик обязуется:

2.3.1 Обеспечить Исполнителя исправным источником электроэнергии и воды, канализацией, в приемлемой близости от места оказания услуг (проведения работ), определить порядок сбора и место складирования мусора.

2.3.2 Обеспечить беспрепятственный доступ персонала Исполнителя во все подлежащие уборке помещения согласно графику производства работ.

2.3.3 Предоставить Исполнителю отдельное закрывающееся помещение или шкаф для хранения инвентаря, оборудования и химических средств, необходимых для уборки.

2.3.4 Передать Исполнителю перечень специальных требований (в письменном виде) по технике безопасности, пожарной безопасности, и поведению персонала Исполнителя, а также наличие имущества, оборудования, в том числе скрытого, требующего специальных правил уборки и/или эксплуатации, и представить их, при необходимости, в качестве Приложения к Договору, после чего Правила становятся обязательными для исполнения.
2.4 Информировать Исполнителя не позднее, чем за 48 часов о подлежащих выполнению дополнительных и специальных работах.

3. Обязанности и права Исполнителя

3.1 Исполнитель обязан:

3.1.1 Выполнять работы, указанные в Приложении № 1, с надлежащим качеством и согласно графику выполнения работ.
3.1.2 Исполнитель предоставляет только квалифицированный и обученный персонал, расходные материалы, оборудование и технику, необходимые для выполнения работ. Персонал Исполнителя должен иметь регистрацию в г. Москве или Московской области, а также, в случае необходимости, все необходимые разрешения на работу.

3.2 Обеспечить соблюдение своим персоналом и привлеченными Исполнителем третьими лицами требований техники безопасности, охраны труда, противопожарных, санитарных и других норм и правил, установленных действующим законодательством РФ (Исполнитель несет всю полноту ответственности за нарушения своим персоналом и привлеченными Исполнителем третьими лицами названных требований, норм и правил при выполнении работ по настоящему Договору).

3.3 Использовать для выполнения работ по Договору сертифицированные материалы, инструменты, оборудование, если такая сертификация предусмотрена действующим законодательством РФ.  Предоставить Заказчику копии соответствующих сертификатов.

3.4. Устранять, по требованию Заказчика, все выявленные недостатки, если в процессе выполнения работ Исполнитель допустил отступления от условий Договора, ухудшившие качество оказанной услуги (выполненной работы).

3.5. Не допускать порчи имущества Заказчика при выполнении работ.

3.6. Возмещать Заказчику ущерб, причиненный ему по вине сотрудников Исполнителя или третьих лиц, привлеченных Исполнителем, а так же за действие или бездействие сотрудников Исполнителя или третьих лиц, привлеченных Исполнителем.

3.7. Соблюдать конфиденциальность в отношении сведений о Заказчике и/или его контрагентах, если эти сведения стали известны работникам Исполнителя во время их работы.

3.8. Исполнитель обязан заключить договор страхования своей ответственности с лимитом не менее 500 000 (пятьсот тысяч) рублей по обязательствам, возникшим у Исполнителя, вследствие причинения вреда жизни, здоровью, имуществу Заказчика и/или третьих лиц при выполнении Исполнителем работ, предусмотренных Договором.
3.9. Исполнитель письменно информирует Заказчика, до начала работ, в случае, если проведение каких-либо уборочных работ, установленных Договором, может привести к порче очищаемых поверхностей и приступить к выполнению таких работ только с письменного согласия Заказчика, при этом Исполнитель освобождается от ответственности за результат работ.
3.10. Информировать представителя Заказчика (диспетчерскую службу) обо всех неисправностях технического состояния Здания, обнаруженных во время выполнения работ.

3.11. Осуществлять внос-вынос расходных материалов, оборудования и т.п. только при наличии материального пропуска, оформленного в установленном порядке.

3.12. Исполнитель обязан использовать запасные части, химикаты, составы и другие расходные материалы, имеющие Сертификаты соответствия и Гигиенические сертификаты Минздрава РФ, обеспечивающие максимальные технико-экономические характеристики, а также хранить в надлежащем порядке и предоставлять по требованию Сертификаты на использование химических средств и других расходных материалов. В случае если химические средства имеют сильный запах, то использование данных химических средств Исполнитель обязан согласовать с Заказчиком.
3.13. Исполнитель имеет право:

3.13.1. Исполнитель вправе требовать от Заказчика выполнения условий настоящего Договора.
3.13.2. Исполнитель имеет право, предварительно согласовав с Заказчиком, привлекать для выполнения услуг третьих лиц в соответствии с производственной необходимостью, оставаясь ответственным за результат. Расходы по привлечению третьих лиц несет Исполнитель.

4. Порядок исполнения Договора.

4.1. Исполнитель применяет материалы и химические средства, не содержащие веществ, опасных для жизни и здоровья человека. В случае технологической необходимости использования таких веществ, уровень их содержания не должен превышать норм, допустимых санитарными нормами Российской Федерации. Возможность использования указанных средств подтверждается сертификатом соответствия.

4.2. Работы выполняются с качеством, соответствующим требованиям ГОСТ Р 51870-2002 «Услуги по уборке зданий и сооружений».

4.3. Если Исполнитель некачественно выполнит работы по настоящему Договору, то он обязан своими силами и за свой счет устранить все недостатки незамедлительно либо в согласованный сторонами срок.

4.4. Прием оказанных услуг/выполненных работ производится по Акту сдачи-приемки оказанных услуг/выполненных работ. Акт подписывается Ответственными лицами Сторон с указанием должности и расшифровкой подписи.

4.5. Исполнитель до 5-го числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг \ выполнения работ, передает Заказчику Акт и приложенные к нему документы по реестру, в котором расписывается Ответственное лицо либо иной представитель Заказчика с указанием даты, должности и расшифровкой подписи.

4.6. Заказчик подписывает полученный Акт в течение 5 (пяти) рабочих дней, либо направляет Исполнителю письменный мотивированный отказ, в котором указывает объем не выполненных работ и/или предоставляет штрафные санкции.

4.7. В случае если по истечении срока, указанного в п. 5.8. Акт не подписан Заказчиком, и не обоснован отказ от подписания, Акт считается принятым Заказчиком.

4.8. Стороны вправе составлять акты на выполненные работы, периодичность выполнения которых определена дополнительными (особыми) условиями Договора, а также акты о недостатках (нарушениях) в работе Исполнителя и акты об устранении недостатков (нарушений).

5. Оплата за оказанные услуги (выполненные работы)

5.1. Стоимость оказанных услуг/выполненных работ указана в Приложении №1 к Договору.
5.2. Оплата за выполненные работы производится ежемесячно на основании подписанного Сторонами Акта, счета-фактуры, счета Исполнителя в течение 15 (пятнадцати) дней с момента подписания Акта Заказчиком.
5.3. Платеж осуществляется в российских рублях путем банковского перевода денежных средств с расчетного счета Заказчика на расчетный счет Исполнителя. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

5.4. Дополнительные и специальные работы выполняются по письменным заявкам Заказчика. Стоимость дополнительных и специальных  работ по каждой заявке Заказчика определяется на основании дополнительного соглашения Сторон. Дополнительные и специальные работы оплачиваются Заказчиком по отдельным счетам Исполнителя в течение 10 (десяти) банковских дней с даты получения счета, выставленного на основании Акта.

5.5. В случае необходимости выполнения внеплановых, сверхурочных работ и работ в дни государственных праздников РФ Заказчик подает заявку Ответственному лицу Исполнителя в срок не менее чем за 48 часов до начала работ.

5.6. Исполнитель в течение одних суток готовит предложение по стоимости заказанных работ и согласовывает его с Ответственным лицом Заказчика. Подписанная смета или дополнительное соглашение с указанием стоимости работ являются основанием для выполнения и оплаты работ.
6. Ответственность сторон

6.1. В случае несвоевременного и/или ненадлежащего исполнения (не исполнения) Исполнителем каких-либо работ по предмету Договора Заказчик вправе сделать письменное замечание (претензию) и направить Ответственному лицу Исполнителя.
6.2. В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по оплате оказанных услуг, Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 0,01 % от суммы, подлежащей выплате, за каждый день просрочки платежа, но не более 10% от просроченного платежа.
6.3. Если по вине предоставленных Исполнителем сотрудников будет нанесен ущерб имуществу (в том числе его хищение) Заказчика, имуществу сотрудников Заказчика и/или имуществу третьих лиц (при условии нахождения имущества на территории Объекта), Сторонами по настоящему Договору составляется соответствующий Акт, в котором определяется размер ущерба, на основании данного Акта Исполнитель обязан возместить ЗАКАЗЧИКУ и/или третьим лицам нанесенный ущерб в полном объеме в течение 5 (пяти)  рабочих дней.

6.4. Стороны совместно фиксируют актом факты причинения ущерба и определяют стоимостное выражение ущерба в результате действий работников Исполнителя, Заказчика, третьих лиц. Акты составляются немедленно при обнаружении ущерба (утраты имущества), а в случае невозможности – не позднее следующего рабочего дня. Заказчик в течении 5 рабочих дней предоставляет Исполнителю или Страховой компании Исполнителя документ, подтверждающий право собственности поврежденного имущества. В случае отсутствия данных документов Исполнитель/Страховая компания Исполнителя вправе отказать в возмещении ущерба.
6.5. Исполнитель не несет ответственности за ненадлежащее качество уборки в случае отключения электропитания и/или подачи воды в период оказания услуги; отсутствия доступа к поверхностям и помещениям, подлежащим уборке, в связи с действиями сотрудников Заказчика (например, загромождение коробками, отсутствие ключа от помещения и т.п.);

6.6. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории России.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы (пожар, стихийное бедствие, военные действия всех видов, массовые беспорядки), которые Стороны не могли предвидеть при заключении настоящего Договор и которые препятствуют выполнению Сторонами обязательств по настоящему Договору, его исполнение может быть отодвинуто на период действия этих обстоятельств.
7.2.
Сторона, для которой сложились такие обстоятельства, обязана незамедлительно (в любом случае, не позднее 2 (двух) дней с момента их возникновения) проинформировать другую Сторону о начале и окончании их действия. Сторона, не исполнившая данной обязанности, теряет право ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы.

7.3.
В случае если срок действия обстоятельств непреодолимой силы превысит 60 (шестидесяти) дней, Стороны имеют право аннулировать настоящий Договор или его часть. В случае аннулирования настоящего Договора в результате действия обстоятельств непреодолимой силы ни одна из Сторон не будет иметь право требовать от другой Стороны компенсации возможных убытков.
8. Срок действия, порядок изменения, расторжения договора и рассмотрения споров

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до «______» _____________ 201__г. Прекращение Договора не влечет прекращение обязательств, возникших из Договора.

8.2. Все изменения и дополнения к Договору, оформляются письменно и вступают в силу с момента подписания их Сторонами. Приложения, как указанные в настоящем Договоре, так и могущие быть заключенными, являются неотъемлемыми частями Договора.

8.3. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон.

8.4. О расторжении договора Сторона должна письменно уведомить другую Сторону не менее чем за 60 (шестьдесят) дней.

8.5. В случае если ни одна из Сторон в месячный срок до окончания Договора не заявит в письменной форме о желании его расторгнуть, Договор считается продленным на 1 (один) календарный год без изменений условий настоящего Договора.

8.6. Все споры по настоящему Договору, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение в суд в соответствии с законодательством России.

9. Другие условия

9.1. Договор с приложениями составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

9.2. Стороны подтверждают, что лица, подписывающие настоящий Договор, Приложения и Дополнения к Договору от имени Исполнителя и Заказчика, имеют права и полномочия сделать это, к чему были приняты все необходимые меры и выполнены все действия в соответствии с учредительными документами и применимыми законами Российской Федерации, разрешающими Сторонам подписать Договор.

9.3. Для передачи факсимильных сообщений и телефонограмм Стороны используют:

факс Заказчика____________,    факс Исполнителя   ________________
тел. Заказчика  ____________,   тел. Исполнителя    ________________
Любое сообщение, отправленное по факсу, будет считаться полученным по истечении 12 часов при условии наличия подтверждения отправки.
10. Адреса и банковские реквизиты
Приложение № 1

к Договору №________________

1. Адрес объекта: г.Москва, ул. Плеханова, д.4а
2. Стоимость работ.

	№
	Наименование работ
	Объём работ

(кв.м.)
	Стоимость работ в месяц,

руб.,  без НДС

	1
	Интенсивная уборка помещений

	*

*В стоимость работ не включена стоимость расходных материалов для санузлов (туалетная бумага, жидкое мыло, бумажные полотенца, освежители воздуха и т.п.) и мусорные пакеты, которые оплачиваются по фактическому месячному расходу на основании товарных накладных и счетов от Исполнителя.

3. Персонал, график  работы

3.1.  Уборка  внутренних помещений:
	№
	Должность сотрудника
	Количество человек в смену
	Режим работы

4. Перечень выполняемых работ
Интенсивная уборка помещений

1. Протирка рабочих поверхностей мебели (без передвижения документов); устранение загрязнений с ножек стульев и кресел с применением специальных средств.

2. Протирка и удаление видимых загрязнений с поверхности оргтехники (телефонов, факсов, компьютеров,  ксероксов,  шредеров) с применением специальных средств.

3. Удаление загрязнений с дверей и деталей интерьера.

4. Удаление мусора из урн с использованием одноразовых полиэтиленовых пакетов; вынос мусора.

5. Удаление появившихся локальных загрязнений с поверхностей стен с применением специального оборудования и специальных химических средств.

6. Удаление локальных загрязнений на ковровом покрытии (пятна от кофе, чая и проч.)

7. Удаление локальных загрязнений со всех стеклянных и зеркальных поверхностей (высотой не более 1,6 м) с применением специального оборудования и специальных химических средств

8. Мытьё поверхности твёрдого пола с применением специального оборудования и специальных химических средств.

9. Удаление пыли и мелкого мусора с поверхности коврового покрытия с применением пылесоса.

PAGE
1